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KẾ HOẠCH 

Lập phương án thu các khoản thuế, quỹ năm 2025 

 

  

Căn cứ Quyết định số 1153/2002/QĐ-UBND ngày 21/5/2002 của UBND 

tỉnh ban hành Quy chế hoạt động Quỹ bảo trợ trẻ em; 

Thông tư số 153/2011/TT-BTC ngày 11/11/2011 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn về thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2012. 

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/08/2021 của Chính phủ 

quy định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Quyết định số 1790/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 của UBND tỉnh 

về việc quy định giá thóc để sử dụng đất nông nghiệp năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 16/7/2025 của UBND phường 

Vũng Áng về việc thành lập Hội đồng tư vấn Thuế phường Vũng Ang; 

Ủy ban nhân dân phường Vũng Áng xây dựng lập Kế hoạch phương án 

thu các khoản thuế, quỹ năm 2025 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Xây dựng phương án thu thuế đất phi nông nghiệp, các loại quỹ và vận 

động nguồn xã hội hóa xây dựng cơ sở hạ tầng và xây dựng đô thị văn minh 

năm 2025 đối với các hộ dân trên địa bàn phường, nhằm quản lý đất đai chặt 

chẽ, cập nhất biến động về đất đai, tăng thu ngân sách Nhà nước; thu các loại 

quỹ Nhà nước  để phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn Quốc gia, chăm sóc 

bảo trợ trẻ em và công tác đền ơn đáp nghĩa.  

 2. Yêu cầu 

 - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với các ngành có liên quan, 

các Tổ dân phố rà soát số hộ, số khẩu đúng đầy đủ, chính xác kịp thời, áp dụng 

đối tượng chế độ miễn, giảm theo quy định. 

- Công khai niêm yết cho người dân được rõ ràng, dân chủ, phản biện xã 

hội.    

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Lập phương án thu các quỹ năm 2025 cụ thể như sau: 

1. Quỹ phòng, chống thiên tai. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-153-2011-tt-btc-huong-dan-thue-su-dung-dat-phi-nong-nghiep-132319.aspx
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1.1 . Đối tượng nộp 

 Công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi đến hết tuổi lao động theo quy định của 

pháp luật về lao động đóng góp như sau: 

        a. Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ 

trang hưởng lương, cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp nhà nước đóng 1 

ngày lương/người/năm theo mức lương cơ bản sau khi trừ các khoản thuế, bảo 

hiểm phải nộp; 

 b. Người lao động trong các doanh nghiệp đóng 53.200 đồng/người/năm 

theo mức lương tối thiểu vùng; 

 Người lao động khác, trừ các đối tượng đã được quy định tại điểm a, điểm 

b Khoản này, đóng góp 10.000 đồng/người/năm. 

  Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp tự nguyện cho 

Quỹ. 

 1.2. Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp 

1.2.1  Đối tượng được miễn đóng góp: 

 - Thương binh, bệnh binh và những người được hưởng chính sách như 

thương binh; Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng của liệt sỹ; 

 - Quân nhân làm nghĩa vụ trong lực lượng vũ trang, hạ sĩ quan, chiến sĩ 

phục vụ có thời hạn trong Công an nhân dân đang hưởng phụ cấp sinh hoạt phí; 

 -  Sinh viên, học sinh đang theo học tập trung dài hạn tại các trường Đại 

học, Cao đẳng, Trung học, Dạy nghề; 

 - Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên; 

người mắc bệnh hiểm nghèo có chứng nhận của bệnh viện từ cấp huyện trở lên; 

 - Thành viên hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo; thành viên thuộc hộ gia 

đình ở vùng cao, vùng sâu, vùng xa; thành viên thuộc hộ gia đình bị thiệt hại do 

thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ, tai nạn; Hợp tác xã không có nguồn thu; 

         - Tổ chức kinh tế hạch toán độc lập trong năm bị thiệt hại do thiên tai gây 

ra về tài sản, nhà xưởng, thiết bị; phải tu sửa, mua sắm với giá trị lớn hơn hai 

phần vạn tổng giá trị tài sản của tổ chức hoặc phải ngừng sản xuất kinh doanh từ 

5 ngày trở lên. 

 1.2.2 Đối tượng được giảm, tạm hoãn đóng góp: 

 - Tổ chức kinh tế hạch toán độc lập được miễn, giảm thuế thu nhập doanh 

nghiệp thì được xem xét giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ. 

 1.2.3 Thẩm quyền quyết định miễn, giảm, tạm hoãn và thời hạn được 

miễn, giảm, tạm hoãn 

- Ủy ban nhân dân cấp tỉnh Quyết định miễn, giảm, tạm hoãn đối với các 

đối tượng được quy định tại Điều 6 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP. 
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 - Việc xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ của địa phương được tiến 

hành mỗi năm một lần vào thời điểm giao chỉ tiêu kế hoạch thu Quỹ. Trường 

hợp miễn, giảm, tạm hoãn do thiệt hại thiên tai, tổ chức, cá nhân phải báo cáo 

thiệt hại và đề xuất chính quyền địa phương để tổng hợp gửi cơ quan có thẩm 

quyền xem xét miễn, giảm, tạm hoãn. Trường hợp đối tượng đã đóng góp tiền 

nộp vào Quỹ, nếu được xét miễn, giảm, tạm hoãn thì số tiền đã nộp được trừ vào 

số tiền đóng góp của năm sau. 

 2. Quỹ bảo trợ trẻ em 

 2.1. Đối tượng nộp. 

-  Công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi đến hết tuổi lao động theo quy định 

của pháp luật về lao động. 

 -  Các hộ buôn bán, kinh doanh thương mại, dịch vụ. 

 - Cán bộ công chức, viên chức (Kể cả lao động hợp đồng trong biên chế) 

trong cơ quan hành chính sự nghiệp. Quân nhân trong lực lượng vũ trang thuộc 

diện hưởng lương. Cán bộ công nhân đang làm việc trong các doanh nghiệp Nhà 

nước,doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, công ty 

trách nhiêm hữu hạn. công ty cổ phần ... 

 -  Các đối tượng thuộc diện hưởng chế độ hưu trí trong toàn tỉnh. 

 2.2. Đối tượng miễn giảm 

 -  Thương binh hạng 1/4, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ (cha, mẹ). 

 -  Những người tàn phế mất khả năng lao động. 

 - Những người đang ốm đau hoạn nạn được cơ quan chính quyền địa 

phương xác nhận. 

 -  Hạ sĩ quan, chiến sĩ trong các lực lượng vũ trang đang hưởng chế độ 

phụ cấp. 

 -  Học sinh các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học dạy nghề hưởng 

sinh hoạt phí. 

 2.3. Mức đóng góp hàng năm 

 Cán bộ công nhân viên, lực lượng vũ trang (kể cả Trung ương đóng trên 

địa bàn) thuộc diện hưởng lương nộp 1 ngày lương. Lao động trong độ tuổi nộp 

15.000đ/lao động/năm. (Ngoài ra tuỳ vào lòng hảo tâm của các cá nhân, tổ 

chức, các cơ quan. đơn vị sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn tỉnh tuỳ theo 

khả năng của mình để đóng góp thêm cho Quỹ bảo trợ trợ em các cấp nhằm góp 

phần đẩy mạnh hoạt động vì trẻ em). 

   3. Đối với bộ thuế Phi nông nghiệp năm 2025 

 Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với các Tổ dân phố phối rà 

soát số hộ đúng và đủ, kịp thời gian tiến độ, chế độ miễn, giảm để lập bộ thuế sử 

dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 trên cơ sở bộ thuế phi nông nghiệp năm 



4 
 

 

 

2024. Đối với các trường hợp hộ gia đình, cá nhân phát sinh mới, biến động 

tăng, giảm, điều chỉnh sai, sót theo hướng dẫn của Công chức phụ trách lập bộ 

thuế của phường. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thời gian triển khai thực hiện. 

- Từ ngày 23/7/2025 đến ngày 25/7/2025 rà soát phương án và chốt số 

liệu với các Tổ dân phố. 

- Từ ngày 26/7/2025 đến ngày 28/7/2025 các Tổ dân phố tiến hành họp 

dân đối chiếu để điều chỉnh sai sót với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Từ 

ngày 29/7/2025 đến ngày 08/8/2025 niêm yết tại Tổ dân phố và điều chỉnh lần 

cuối (nếu có). 

- Dự kiến thu trong 5 ngày từ 09/8/2025 đến ngày 14/8/2025 tổ chức triển 

khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và thu các quỹ Nhà nước năm 2025. 

- Ngày 15/8/2025 đến ngày 20/8/2025 quyết toán các khoản thu. 

2. Về kinh phí: 

- Hỗ trợ tiền nước tiến hành họp dân và triển khai thực hiện trong các 

ngày thu tại Nhà văn hóa các Tổ dân phố theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch về việc lập phương án thu các khoản thuế, quỹ năm 

2025. Yêu cầu phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Ban cán sự các Tổ dân phố, 

các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận:  
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường; 

- Chủ tịch, Các PCT UBND phường;  

- Cấp ủy các Chi bộ, Tổ trưởng TDP; 

- Lưu: VP; KT, HT, ĐT.                                                                                                  

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hồ Sỹ Hùng 
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